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Noi fonduri pentru alianțe suplimentare între 
universități europene, având ca scop s�mularea 
cooperării în învățământul superior

În urma acestor rezultate, 14 noi alianțe între universități europene se alătură celor 50 de alianțe selectate anterior, fiecare 

urmând să primească până la 14,4 milioane EUR pe o perioadă de patru ani. Aceste 64 de alianțe între universități europene 

reunesc peste 560 de instituții de învățământ superior de toate tipurile, din toate regiunile Europei. Rezultatele marchează 

un pas important în atingerea obiectivului strategiei europene pentru universități, și anume de a avea cel puțin 60 de alianțe 

între universități europene și peste 500 de universități implicate până la jumătatea anului 2024. Alianțele între universități 

europene aduc la un loc o nouă generație de europeni, permițându-le să studieze și să lucreze în diferite țări din Europa, în 

diferite limbi și în diferite sectoare și discipline universitare. Studenții pot obține o diplomă de nivel înalt prin combinarea 

studiilor în mai multe țări europene, contribuind astfel la atractivitatea și la competitivitatea pe plan internațional a 

învățământului superior european. Aceste alianțe generează și inovații în regiunile Europei, permițând studenților să 

colaboreze cu cadre universitare, cu cercetători, cu întreprinderi, cu municipalități, cu autorități și cu organizații ale societății 

civile. Comisia va sprijini în continuare alianțele între universități europene, precum și orice alt tip de parteneriat între instituții 

de învățământ superior pentru a facilita furnizarea de programe de diplome comune, astfel cum se indică și în proiectul de 

diplomă europeană prezentat în martie 2024.

https://romania.representation.ec.europa.eu/news/noi-fonduri-pentru-aliante-suplimentare-intre-universitati-europene-avand-ca-scop-stimularea-2024-06-28_ro?prefLang=en


Serviciile Comisiei care sunt responsabile cu asigurarea 

respectării Regulamentului privind serviciile digitale (RSD) 

și Grupul autorităților europene de reglementare pentru 

serviciile mass-media audiovizuale (ERGA) au convenit să își 

structureze cooperarea în curs pentru a sprijini activitățile 

de supraveghere și de asigurare a respectării legislației ale 

Comisiei în temeiul RSD. Cooperarea se va axa pe 

supravegherea platformelor și a motoarelor de căutare 

online foarte mari desemnate.

Serviciile Comisiei și ERGA intră într-un parteneriat 
pentru a sprijini aplicarea Regulamentului privind 

serviciile digitale
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Un număr de 35 511 de tineri vor primi permise de călătorie 

din partea Comisiei, cu care se vor putea deplasa gratuit în 

Europa începând cu această vară, ca rezultat al ultimei runde 

a programului DiscoverEU (parte din programul Erasmus +), 

anunțată astăzi, 3 iunie, de Comisie. DiscoverEU, ca parte a 

programului Erasmus +, le oferă rezidenților în vârstă de 

18 ani din statele membre ale UE și din țările asociate la 

Erasmus + posibilitatea de a călători în întreaga Europă și de 

a-i explora diversitatea. Titularii permiselor pot învăța 

despre patrimoniul cultural și despre istoria europeană, 

intrând în legătură cu oameni de pe întreg continentul. 

Comisia prezintă planul comun de punere în aplicare 

a Pactului privind migrația și azilul

Planul comun de punere în aplicare a Pactului privind 

migrația și azilul, adoptat astăzi, 12 iunie, de Comisie, 

definește pașii esențiali care fac posibilă instituirea de către 

toate statele membre a capacităților juridice și operaționale 

necesare pentru a începe punerea în aplicare cu succes a 

noii legislații până la jumătatea anului 2026. În plus, 

agențiile UE vor oferi și ele sprijin operațional și specific 

statelor membre pe parcursul acestui proces. Planul comun 

de punere în aplicare prevede un model pentru planurile 

naționale de punere în aplicare care trebuie adoptate de 

statele membre până la sfârșitul acestui an. El reunește 

activitățile juridice, tehnice și operaționale în 10 

componente, pentru a concentra și a facilita eforturile 

practice de punere în aplicare. Toate componentele sunt 

fundamental interdependente și trebuie puse în aplicare 

în parallel.  

Comisia distribuie 1475 de permise de călătorie 
tinerilor români în cadrul programului DiscoverEU
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Criminalitatea organizată legată de droguri se infiltrează din 

ce în ce mai mult în lanțurile de aprovizionare din Uniunea 

Europeană, adesea prin intimidare și corupție, și aproape 

70 % din capturile de droguri efectuate de către autoritățile 

vamale din UE au loc în porturile UE. Raportul subliniază, de 

asemenea, riscurile unei piețe a drogurilor în schimbare, care 

ar putea fi afectată brusc de utilizarea opioidelor, în pofida 

eforturilor recente de a preveni creșterea acestei utilizări în 

Europa. Cocaina este al doilea cel mai răspândit drog din UE. 

În 2023, statele membre ale UE au confiscat cantități record 

de cocaină. În același timp, piața drogurilor ilicite devine mai 

rezilientă, mai flexibilă și mai profitabilă.  

Raportul european din 2024 privind drogurile 
oferă o imagine de ansamblu și o evaluare a situației 

drogurilor în Europa, precum și recomandări esențiale
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Tranzacția se referă în principal la diverse servicii bancare și 
financiare din România, cum ar fi serviciile bancare pentru 
persoane fizice și juridice, serviciile de piață financiară și alte 
servicii financiare. Comisia a concluzionat că tranzacția 
notificată nu ar ridica probleme de concurență, date fiind 
pozițiile de piață limitate ale societăților care rezultă din 
tranzacția propusă. Tranzacția notificată a fost examinată în 
temeiul procedurii simplificate de analiză a concentrărilor 
economice.

Comisia trimite constatări preliminare către Apple 
și deschide o anchetă suplimentară pentru 

neconformitate împotriva Apple

Comisia a inițiat o nouă procedură de neconformitate 

împotriva Apple fiind preocupată de faptul că noile sale 

cerințe contractuale pentru dezvoltatorii de aplicații terți și 

magazinele de aplicații terțe, inclusiv noua „taxă pentru 

tehnologie de bază” a Apple, nu asigură respectarea efectivă 

a obligațiilor Apple în temeiul Regulamentului privind piețele 

digitale. În plus, Comisia a inițiat o nouă procedură de 

neconformitate împotriva Apple fiind preocupată de faptul 

că noile sale cerințe contractuale pentru dezvoltatorii de 

aplicații terți și magazinele de aplicații terțe, inclusiv noua 

„taxă pentru tehnologie de bază” a Apple, nu asigură 

respectarea efectivă a obligațiilor Apple în temeiul 

Regulamentului privind piețele digitale.

Comisia dă undă verde achiziționării 
Alpha Bank România de către UniCredit
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https://romania.representation.ec.europa.eu/news/serviciile-comisiei-si-erga-intra-intr-un-parteneriat-pentru-sprijini-aplicarea-regulamentului-2024-06-04_ro?prefLang=en
https://romania.representation.ec.europa.eu/news/comisia-distribuie-1475-de-permise-de-calatorie-tinerilor-romani-cadrul-programului-discovereu-2024-06-03_ro?prefLang=en
https://romania.representation.ec.europa.eu/news/comisia-prezinta-planul-comun-de-punere-aplicare-pactului-privind-migratia-si-azilul-2024-06-12_ro?prefLang=en
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https://romania.representation.ec.europa.eu/news/raportul-european-din-2024-privind-drogurile-ofera-o-imagine-de-ansamblu-si-o-evaluare-situatiei-2024-06-11_ro?prefLang=en
https://romania.representation.ec.europa.eu/news/comisia-trimite-constatari-preliminare-catre-apple-si-deschide-o-ancheta-suplimentara-pentru-2024-06-24_ro?prefLang=en
https://romania.representation.ec.europa.eu/news/comisia-da-unda-verde-achizitionarii-alpha-bank-romania-de-catre-unicredit-2024-06-12_ro?prefLang=en
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Comisia solicită informații de la piețele 
online Temu și Shein cu privire la 

respectarea Regulamentului privind 
serviciile digitale

Comisia solicită Temu și Shein să furnizeze mai multe 

informații referitoare la măsurile pe care le-au luat pentru 

respectarea obligațiilor prevăzute de RSD privind 

așa-numitul „mecanism de notificare și de acțiune” 

(care le permite utilizatorilor să notifice produsele ilegale), 

interfețele online (care ar trebui să fie concepute în așa fel 

încât să nu inducă în eroare sau să manipuleze utilizatorii 

prin intermediul așa-numitelor „elemente de design 

manipulator”), protecția minorilor, transparența sistemelor 

de recomandare, trasabilitatea comercianților și 

conformitatea din momentul conceperii. 

Această măsură de asigurare a respectării legislației se 

fundamentează, de asemenea, pe o plângere transmisă 

Comisiei de organizații ale consumatorilor.

Atât Temu, cât și Shein trebuie să furnizeze informațiile c

erute până la data de 12 iulie 2024. Pe baza evaluării 

răspunsurilor, Comisia va aprecia care sunt etapele 

următoare. Aceasta ar putea implica inițierea procedurilor 

în temeiul articolului 66 din RSD.

Știre completă:  
Reprezentanța Comisiei Europene în România

În urma desemnării lor drept platforme online foarte mari, Temu și Shein fac obiectul supravegherii de către Comisie, 

inclusiv în ceea ce privește obligațiile generale prevăzute de RSD, care a intrat în vigoare la 17 februarie 2024, și, de 

asemenea, fac obiectul cererii de informații trimise astăzi. Temu și Shein au la dispoziție patru luni de la desemnare pentru 

a respecta normele mai stricte prevăzute de RSD, în special obligația de a evalua și de a atenua în mod corespunzător orice 

riscuri sistemice care decurg din serviciile lor, precum distribuirea de produse nesigure și contrafăcute.
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https://romania.representation.ec.europa.eu/news/comisia-solicita-informatii-de-la-pietele-online-temu-si-shein-cu-privire-la-respectarea-2024-06-28_ro?prefLang=en
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